
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  77Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

08 a 12/05/2023
 

4 ½
 

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 933470
Portaria nº 456 - CGP/ FCP DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/495327 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 28/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar do Projeto: “PALCO DA CULTU-
RA PARAENSE”, conforme especificado no processo: 2023/245810, no dia 
05/05/2023, no município de Capitão Poço/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

Marcela Corrêa Franco 5934241/1 Assessora especial 1
05/05/2023 1

José Júlio Silva Bezerra 5892295/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 933479
Portaria nº 450 - CGP/ FCP DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/496081 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 28/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual irá fiscalizar o projeto: “LEI DA VIDA”, conforme o 
processo (2023/292647), no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Marcela Corrêa Franco 5934241/1 Assessora especial 1 06/05/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 933458
PORTARIA Nº 459 - CGP/ FCP DE 3 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 500074– DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 02/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Es-
tado do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, que irão fisca-
lizar o projeto: “ÁGUAS DE ABRIL”, conforme especificado no processo: 
2023/285459, no município de Ananindeua/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

06/05/2023 1/2
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 933524
Portaria nº 460 - CGP/ FCP DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 494220 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 28/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual irá fiscalizar o projeto: “A DANÇA DOS RITMOS”, de 
acordo com o processo (2023/ 232196), no município de Mãe do Rio/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/ 2 TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

06/05/2023 a 
07/05/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 933571

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 461 - CGP/FCP DE 03 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55208102/ 1 ADNA LIMA OLIVEIRA CAR-
VALHO SILVA

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 23/05/2022 a 22/05/2023 26/06/2023 a 25/07/2023

55207815/ 1 ALEXANDRE HIENDY TEIXEI-
RA MINOWA

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 16/05/2022 a 15/05/2023

12/06/2023 a 26/06/2023

16/10/2023 a 30/10/2023

55208109/ 1 ANA CRISTINA DA SILVA 
MOTA

TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023 26/06/2023 a 25/07/2023

3255417/ 1 CARLOS HUMBERTO 
FERREIRA

AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO 19/03/2021 a 18/03/2022 12/06/2023 a 11/07/2023

54185368/ 4 DEUSARINA VASCONCELOS 
DA CRUZ

TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 27/09/2020 a 26/09/2021 30/06/2023 a 29/07/2023

5916545/ 3 ERICK JHONYS PAES SARRAF TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023

24/05/2023 a 07/06/2023

16/10/2023 a 30/10/2023

5938849/ 2 DAYANE MACEDO PINTO TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023 14/06/2023 a 13/07/2023

55208064/ 1 FABIO LUAN RODRIGUES 
MASCARENHAS

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

54180119/ 7 FABRICIO MIRANDA SIZO COORDENADOR 01/03/2022 a 28/02/2023 30/05/2023 a 28/06/2023

57217117/ 1 FRANCISCO DAS CHAGAS 
PEREIRA CARVALHO

TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 06/05/2022 a 05/05/2023 30/06/2023 a 29/07/2023

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 22/07/2021 a 21/07/2022 26/06/2023 a 10/07/2023

55208124/ 1 JESSICA NOGUEIRA DAMAS-
CENO FREITAS

TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023

05/06/2023 a 19/06/2023

11/09/2023 a 25/09/2023

54189008/ 2 LENA CLAUDIA DIAS BATISTA TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

55208048/ 1 LINIKER FEIO PASSINHO TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

5899768/ 1 LUIZA HELENA NEVES 
RIBEIRO

TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 01/06/2021 a 31/05/2022 12/06/2023 a 11/07/2023

5956186/ 2 MARCIA MONICA BOMFIM 
CRUZ

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 23/05/2022 a 22/05/2023

19/06/2023 a 03/07/2023

16/08/2023 a 30/08/2023

2004356/ 2 MARLY DIAS DE OLIVEIRA BIBLIOTECARIO 24/01/2021 a 23/01/2022 01/06/2023 a 30/06/2023

57233484/ 1 MARIA DE NAZARE JACKSON 
COSTA

ASSISTENTE 
CULTURAL 19/10/2020 a 18/10/2021 12/06/2023 a 11/07/2023

55208206/ 1 MICHEL DA SILVA SOUZA ASSISTENTE DE 
INFORMATICA 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

2015919/ 2 NELMA SILVA MILHOMEM TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 01/08/2021 a 31/07/2022 01/06/2023 a 30/06/2023

31976/ 1 NORMELIA RODRIGUES 
GONCALVES

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 01/03/2022 a 28/02/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

5929819/ 2 PAULO MAURICIO SANTOS 
LOBO

TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

55208134/ 1 ROSINETE OLIVEIRA 
CAMUCA

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

55207812/ 1 TANIA DE NAZARE MONTEI-
RO MARTINS

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 16/05/2023 a 15/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

6120741/ 1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA AUXILIAR DE SE-
VICOS GERAIS 27/04/2021 a 26/04/2022 01/06/2023 a 30/06/2023

5941765/ 2 VIVIANE SOUZA DE ALMEIDA ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 23/05/2022 a 22/05/2023 01/06/2023 a 30/06/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 933277


